REQUERIMENTO Nº 038/2021

Súmula:

Requerem à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações referentes à aplicação do

Programa de Incentivo ao Agricultor chamado “CAMINHOS

DA PRODUÇÃO” instituído pela Lei 2483/2021, no município

de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, os vereadores que abaixo

subscrevem, requerem envio de expediente à Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio

Ambiente e Recursos Hídricos, à Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos, e também

ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Meio Ambiente e Recursos Hídricos,

solicitando informações referentes à aplicação do Programa de Incentivo ao Agricultor

chamado “CAMINHOS DA PRODUÇÃO” instituído pela Lei 2483/2021, especificamente

requer-se:

a) Relatório dos trabalhos realizados nas propriedaes rurais, compreendendo o período de 01

de janeiro de 2021 até a presente data, contendo o nome dos proprietários atendidos, as horas

trabalhadas, serviços realizados, com as respectivas despesas e receitas recebidas (guias

pagas) e com a devida comprovação dos horimetros das 4 escavadeiras hidraúlicas de

propriedade do município, tudo conforme previsão do parágrafo único do Art. 2º da Lei

2483/2021;

b) O encaminhamento de cópia dos relatórios referentes à fila de espera para atendimento pelo

Programa, contendo, os locais em que serão prestados os serviços e os respectivos nomes

dos prorietários rurais que serão futuramente atendidos;

c) Bem como, que encaminhe-se ao Poder Legislativo, relatório dos serviços prestados pelos

precitados maquinários no período citado acima, quando realizados em locais públicos e não

para atendimento do Programa “CAMINHOS DA PRODUÇÃO”.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória,
Plenário da Câmara de Vereadores, em

13 de setembro de 2021.

Vereadores Proponentes:

Albino Lorenzetti (Bino)  Irival Di Domenico (Kike  Francisco Peretto

Marcio da Silva   Carlos Mangini   Juarez Alberton